
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 64  DEL  02-12-2020

Reg. generale n. 822 del 02-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: SISMA 2016 E SEGUENTI. ORDINANZA N. 104 DEL 29/06/2020.
ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOTECNICHE ED
EVENTUALMENTE SISMICHE, FINALIZZATE ALLA
CARATTERIZZAZIONE DEL TERRENO NELL'AREA DI INTERVENTO
E NECESSARIE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
GEOLOGICA RELATIVAMENTE AL CONSOLIDAMENTO E
RESTAURO DELLE MURA CASTELLANE E INSTALLAZIONE DI
BARRIERA DI RITENUTA STRADALE LATERALE - TRATTO VIALE
UNITA' D'ITALIA. LIQUIDAZIONE FATTURA TECNOSONDAGGI DI
BRUGIAPAGLIA CLAUDIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
l’opera pubblica indicata in oggetto è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici-

che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante-

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso
all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera indicata in oggetto;
con decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il-

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione – Sisma 2016, ai sensi
dell’art. 11 della legge 23 agosto 1998, n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione
nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati
dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi-

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato dal
D.L. 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 (di seguito anche solo

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



“decreto-legge”);
l’articolo 1, comma 5, del decreto-legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni-

interessate operano in qualità di Vice commissari per gli interventi di cui allo stesso
decreto-legge;
gli eventi sismici sopra richiamati hanno posto in evidenza delle criticità dei tratti di-

mura castellane prospicienti la via pubblica, lungo l’anello viario della città;
con deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 24/07/2020 è stata approvata la-

scheda progettuale relativa all’intervento di “Riparazione danni con consolidamento
e restauro delle mura castellane e installazione di barriera di ritenuta stradale
laterale – tratto Viale Unità d’Italia”, che prevede un importo complessivo presunto
dell’appalto pari a € 403.268,24, nominando contestualmente, quale Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto agli artt. 4 e 5 della legge n.
241/1990 e art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Michela Francioni, responsabile
del Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” del
Comune di Treia;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari a
€ 403.286,34, viene garantita in parte dall’Ordinanza del Commissario straordinario del
Governo per la ricostruzione n. 104 del 29/06/2020 per l’importo di € 200.000,00
assegnato al Comune di Treia e in parte dal finanziamento comunale per l’importo di €
203.286,34 previsto nel DUP annualità 2020 al capitolo 210206;

RICHIAMATA la determinazione di questo Settore n. 44 del 25/09/2020, con la
quale veniva affidato, mediante affidamento diretto, il servizio di “esecuzione di indagini
geognostiche, geotecniche ed eventualmente sismiche, finalizzate alla caratterizzazione
del terreno nell’area di intervento e necessarie per la redazione della relazione
geologica relativamente al consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”, ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta
“TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia Claudio”, con sede in Osimo (AN), via Abbadia
n. 39, P.I. 01511970426, per una spesa di € 3.028,00 oltre IVA 22% di € 666,16 per
complessivi € 3.694,16, impegno n. 653/2020, capitolo 210206/0;

CONSIDERATO che in data 02/10/2020, con nota prot. n. 15.902, è stato
stipulato l’incarico per “esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche ed
eventualmente sismiche, finalizzate alla caratterizzazione del terreno nell’area di
intervento e necessarie per la redazione della relazione geologica relativamente al
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di ritenuta
stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” con la ditta “TECNOSONDAGGI di
Brugiapaglia Claudio”, con sede in Osimo (AN), via Abbadia n. 39, P.I. 01511970426,
CIG Z2E2E78017, CUP I35F20000070005;

DATO ATTO che con nota prot. n. 17.705 del 29/10/2020 del Comune di Treia è
stata trasmessa la documentazione redatta dalla ditta “TECNOSONDAGGI di
Brugiapaglia Claudio”, con sede in Osimo (AN), via Abbadia n. 39, P.I. 01511970426,
contenente il rapporto completo di elaborazione dei risultati della campagna di indagini
eseguite, pianificate dal Geol. Stefano Palpacelli, consistenti in:

n. 4 perforazioni a carotaggio continuo ad andamento verticale, comprensive di-
trasporto, approntamento ed installazione dell’attrezzatura di perforazione a
rotazione e del rivestimento metallico provvisorio in corrispondenza di ciascun
punto di sondaggio. Cassette catalogatrici per la conservazione dei carotaggi
eseguiti e campioni di terreno attraversati;
n. 1 prelievo di campione di terreno indisturbato, attraverso l’utilizzo di-
campionatore a pareti sottili ed esecuzione di prove geomeccaniche di

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



laboratorio del campione prelevato;
n. 1 prova penetrometrica dinamica DPSH;-
n. 2 prove SPT (standard penetration test);-

ACCERTATA la completezza dell’esecuzione delle indagini e la regolarità della
fornitura alle condizioni contrattuali e all’effettivo servizio svolto;

CONSIDERATO che la modalità di pagamento e fatturazione del compenso
professionale è stabilito all’art. 7 “Compenso professionale – Ammontare presunto dello
stesso” del capitolato prestazionale approvato e sottoscritto tra le parti;

VISTA la fattura n. 230 del 19/11/2020, acquisita al protocollo n. 19.080 del
19/11/2020, di importo pari a € 3.028,00 imponibile, oltre IVA 22% di € 666,16 per
complessivi € 3.694,16, emessa dalla “TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia Claudio”,
con sede in Osimo (AN), via Abbadia n. 39, P.I. 01511970426, relativa alla“esecuzione
di indagini geognostiche, geotecniche ed eventualmente sismiche, finalizzate alla
caratterizzazione del terreno nell’area di intervento e necessarie per la redazione della
relazione geologica relativamente al consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”;

ACCERTATO che:
è stato acquisito il DURC online, protocollo INAIL_24211437, emesso in data-

15/10/2020, con validità fino al 12/02/2021, che certifica la regolarità contributiva
della ditta “TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia Claudio”;
la ditta “TECNOSONDAGGI di Brugiapaglia Claudio” risulta regolarmente iscritta-

all’anagrafe antimafia degli esecutori sisma 2016, secondo quanto stabilito dall’art.
30, comma 6, del D.L. n. 189/2016, convertito in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
di dare atto che l’incarico per “esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche ed1.
eventualmente sismiche, finalizzate alla caratterizzazione del terreno nell’area di
intervento e necessarie per la redazione della relazione geologica relativamente al
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di
ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” è stato eseguito
conformemente alle condizioni contrattuali;
di dover procedere ad autorizzare la liquidazione alla ditta “TECNOSONDAGGI di2.
Brugiapaglia Claudio”, con sede in Osimo (AN), via Abbadia n. 39, P.I.
01511970426, della somma pari a € 3.028,00 di imponibile, oltre IVA 22% di €
666,16 per complessivi € 3.694,16, con riferimento al CIG Z2E2E78017 e CUP
I35F20000070005;
di dover accantonare l’imposta sul valore aggiunto, calcolata in € 666,16, ai sensi3.
dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 da versarsi all’Erario;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo n. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta Responsabile del Settore VII “Ricostruzione
Post Sisma del Patrimonio e del Territorio”, Arch. Michela Francioni, verificata la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole di
regolarità tecnica;

VISTI gli articoli 107 e 184 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che l’incarico per “esecuzione di indagini geognostiche,2.
geotecniche ed eventualmente sismiche, finalizzate alla caratterizzazione del
terreno nell’area di intervento e necessarie per la redazione della relazione
geologica relativamente al consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità
d’Italia” è stato eseguito conformemente alle condizioni contrattuali;

di AUTORIZZARE la liquidazione alla ditta “TECNOSONDAGGI di3.
Brugiapaglia Claudio”, con sede in Osimo (AN), via Abbadia n. 39, P.I.
01511970426, della somma imponibile pari a € 3.028,00 oltre a IVA (22%) di €
666,16 per complessivi € 3.694,16, con riferimento al CIG Z2E2E78017 ed al
CUP I35F200000070005 relativo all’esecuzione del servizio, con versamento
sul conto corrente bancario della ditta;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in4.
€ 666,16, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze del 23/01/2015;

di DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme dovrà essere5.
effettuata con riferimento all’impegno n. 653/2020, assunto al capitolo 210206/0
del bilancio di competenza;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione equivale6.
ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’art. 147-bis, comma 1, del

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



D.Lgs. n. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184,7.
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio
Finanziario, che provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
on-line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
“Amministrazione Trasparente”.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 02-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
19-03-2021

Treia, 04-03-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-03-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 64 del 02-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


